ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 25.08.2025

సమయం 19.05 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ గుజరాత్ పర్యట నలో భాగంగా కొద్ది సేపటి క్రితం 5 పేల 4 వందల కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారు.
- 2. వాక్ స్వాతంత్ర్యం, భావ ప్రకటనా స్వేచ్చా ప్రజాస్వామ్య బలమని ఈ స్వేచ్ఛను గౌరవప్రదంగా ఉపయోగించుకోవాలని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు.
- 3. ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయాన్ని ఆక్స్ ఫర్డ్, స్టాన్ ఫోర్డ్ వంటి ప్రపంచ శ్రేణి విద్యా సంస్థగా అభివృద్ధి చేస్తామని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రకటించారు.
- 4. దేశ వ్యాప్తంగా ఈసెల 29 నుంచి 31 వరకు జరిగే ఫిట్ ఇండియా పాన్ ఇండియా క్రీడా ఉద్యమానికి కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ నేతృత్వం వహిస్తారు.

GUJARAT - PM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు గుజరాత్లో పర్యటిస్తారు. పర్యటనలో భాగంగా కొద్ది సేపటి క్రితం 5 పేల 4 వందల కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి, బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తున్నారు.

బైట్ ... నరేంద్రమోదీ

ఈ ప్రాజెక్టుల్లో అహ్మదాబాద్ లో 2 పేల 5 వందల కోట్ల విలుపైన నగరాభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు, గాంధినగర్ లో 11 వందల కోట్ల రూపాయల విలుపైన విద్యుత్ సరఫరా ప్రాజెక్టులు ఉన్నాయి. అలాగే ఈ ఆధునిక మౌలిక సదుపాయాలు, మెరుగైన ప్రజాసేవలు గుజరాత్ కు పేగవంతమైన అభివృద్ధి ప్రోత్సాహాన్ని అందిస్తాయి.

NSD

DELHI - SPEAKERS CONFERENCE

వాక్ స్వాతంత్ర్యం, భావ ప్రకటనా స్పేచ్ఛా – ప్రజాస్వామ్య బలమని ఈ స్పేచ్ఛను గౌరవప్రదంగా ఉపయోగించుకోవాలని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు. ఢిల్లీ శాసనసభలో ఈరోజు జరిగిన రెండు రోజుల అఖిల భారత స్పీకర్ల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ బిర్లా... ఈ విషయం చెప్పారు. పార్లమెంట్ గౌరవాన్ని దిగజార్చడం ఆందోళన కలిగించే విషయమని, రాజకీయ పార్టీలు సభలో తమ ప్రవర్తనను ఉందాగా ప్రతిబింబించాలని అన్నారు.

బైట్ .. ఓం బిర్దా

NSD

PLFS-WOMEN EMPOWERMENT

దేశంలో మహిళల ఉపాధి రేటు 2017-18 నుండి 2023-24 మధ్య కాలంలో రెట్టింపు అయిందని కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 2017-18 లో 5.6 శాతంగా ఉన్న మహిళా నిరుద్యోగ రేటు, 2023-24 లో 3.2 శాతానికి తగ్గింది. ఇదే కాలంలో గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో మహిళల ఉపాధి 96 శాతం పెరిగిందని, పట్టణ ప్రాంతాల్లో 43 శాతం పెరిగిందని PLFS సర్వే తెలిపింది. 2010-11 నుండి 2023-24 వరకు మహిళల నేతృత్వంలో ఎంఎస్ఎంఈ ల సంఖ్య కూడా రెట్టింపయిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. గత 7 సంవత్సరాల్లో కోటి 56 లక్షల మంది మహిళలు శ్రామికశక్తిలో చేరారని, ఈ సెలలో ఈ-శ్రమ్ లో 16 కోట్ల మందికి పైగా అసంఘిత మహిళా కార్మికుల పేర్లు నమోదయ్యాయని కూడా మంత్రిత్వ శాఖ వివరించింది.

బ్రేక్

CM- OU:

ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయాన్ని ఆక్స్ ఫర్డ్, స్టాన్ ఫోర్డ్ వంటి ప్రపంచ శ్రేణి విద్యా సంస్థగా అభివృద్ధి చేస్తామని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రకటించారు. యూనివర్శిటి క్యాంపస్ లో దుందుబి, బీమా హస్టల్ భవనాలకు ప్రారంభోత్సవం చేసి డిజిటల్ లైబ్రరీ, రీడింగ్ రూమ్ లకు ముఖ్యమంత్రి శంకుస్థాపన చేశాక మాట్లాడుతూ... ఉస్మానియా యూనివర్శిటి తెలంగాణకు పర్యాయ పదం అని అన్నారు. రాష్ట్రంలో పోరాటాలకు, మేధోపరమైన ఉద్యమాలకు విశ్వ విద్యాలయం ముందుందని చెప్పారు. యూనివర్శిటి పూర్వ దిగ్గజ విద్యార్థులు పీవీ నరసింహారావు, దివంగత ఎంపీ జైపాల్ రెడ్డి మొదలైన వారి గురించి రేవంత్ రెడ్డి గుర్తు చేసుకుంటూ... తెలంగాణ ఉద్యమంలో ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయం కీలక భూమిక పోషిందన్నారు. ఉద్యమంలో విశ్వ విద్యాలయం మేధావులకు, కార్యకర్తలకు జన్మ నిచ్చిందని శ్రీకాంతాచారి, యాదయ్య, ఇపాన్ రెడ్డి, పేణుగోపాల్, మొదలైన వారు ప్రాణ త్యాగం చేశారని గుర్తు చేశారు. తమ ప్రభుత్వం అర్హులైన, చురుకైన ఉప కులపతులను నియమించిందని, మేధో సంపత్తికి ఉస్మానియా విశ్వ విద్యాలయం కేంద్ర బిందుపై తెలంగాణ సమాజాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లాలని ముఖ్యమంత్రి కోరారు. యువతకు ఇవ్వడానికి రాష్ట్రంలో భూమి గానీ సంపద గానీ లేదని కానీ విద్యను మాత్రం అందిస్తుందని చెప్పారు. ఒక్క విద్య మాత్రమే విద్యార్ధుల భవితను మార్చగలదని రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.

బైట్ ... రేవంత్ రెడ్డి

PN

STAFF SELECTION:

నిప్పాక్షికంగా, పారదర్శకంగా పరీక్షలను నిర్వహించడానికి స్టాఫ్ సెలక్షన్ కమిషన్ కట్టుబడి ఉందని SSC చైర్మన్ S. గోపాలకృష్ణన్ స్పష్టం చేశారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ, సాంకేతిక లోపాలు , అక్రమాలను సరిదిద్దడానికి కమిషన్ చర్యలు తీసుకుంటూసే ఉందని తెలిపారు. అభ్యర్థి సరైన గుర్తింపును నిర్ధారించడానికి ఈ సంవత్సరం జూలై తర్వాత మొదటిసారిగా ఆధార్ ప్రామాణీకరణను ఉపయోగిస్తున్నట్లు ఆయన వివరించారు. బహుళ సెషన్లలో అభ్యర్థులు పదే పదే పరీక్షలకు హాజరు కావడానికి చేసే ప్రయత్నాలను నియంత్రించడంలో ఇది సహాయపడిందని చైర్మన్ తెలిపారు.

SB - SSC CHAIRMAN

NSD

NATIONAL SPORTS DAY

దేశ వ్యాప్తంగా ఈసెల 29 నుంచి 31 వరకు జరిగే ఫిట్ ఇండియా పాస్ ఇండియా క్రీడా ఉద్యమానికి కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ సేత్ళత్వం వహిస్తారు. హాకీ లెజండ్ మేజర్ ధ్యాస్ చంద్ జయంతి సందర్భంగా జాతీయ క్రీడా ఉద్యమ దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తారని క్రీడా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. దేశ వ్యాప్తంగా ప్రముఖ అథ్లెట్లు, ప్రజా ప్రతినిధులు ఈ జాతీయ క్రీడా దినోత్సవాల్లో పాల్గొని అన్ని మారుమూల ప్రాంతాల్లో క్రీడలను ప్రోత్సహించనున్నట్లు కూడా మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

DAY. IMD WEATHER

జమ్మూ కశ్మీర్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్ లలో ఈరోజు అత్యంత భారీ వర్షపాతం నమోదవుతుందని హెచ్చరిస్తు భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. గుజరాత్, రాజస్థాన్, ఉత్తరాఖండ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా రేపటి వరకు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. రానున్న 48 గంటల్లో బంగాళాఖాతంలో అల్పపీడనం ఏర్పడే అవకాశం ఉందని ఐఎండి శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ జెనామని తెలుపుతూ... దీని ప్రభావంతో ఒడిస్సా, ఆంధ్రప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో బుధవారం వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని చెప్పారు.

బైట్ ... జెనామని

NSD

BJP-OPPOSITION

రాజ్యాంగం 130 సవరణ బిల్లుపై ప్రతిపక్షాలకు ఎటువంటి స్పష్టమైన వైఖరి లేదని బిజెపి అధికార ప్రతినిధి పెహజాద్ పూనావాల అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో విలకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన... బిజెపి సైతికత, సుపరిపాలన అనే ఆలోచనలపై ప్రతిపక్షాలకు ఎటివంటి పైఖరి లేదని, యావత్ దేశం బిల్లును స్వాగతించిందని కానీ కాంగ్రెస్, దాని కూటమి భాగస్వాములు బిల్లును వ్యతిరేకిస్తున్నారని అన్నారు. రాజకీయాల్లో నేర ప్రవృత్తి కోసం తీసుకొచ్చిన రాజ్యాంగం 130 సవరణ బిల్లుపై ఏర్పడిన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీని కూడా కొందరు బహిష్కరిస్తున్నారని పూనావాల ఆరోపించారు.

NSD

WEATHER:

తెలంగాణ రేపు భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, మహబూబాబాద్, ములుగు, వరంగల్ జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఇదే పరిస్ధితి భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం, మహబూబాబాద్ జిల్లాల్లో ఉంటుందని తెలియజేసింది. రాష్ట్రంలో వచ్చే 5 రోజుల్లో అక్కడక్కడా వర్షాలు, ఈదురుగాలులు సంభవించవచ్చు. రాష్ట్రంలో సైరుతి రుతు పవనాలు బలహీనంగా ఉన్నాయి. గత 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలో ఒకటి, రెండు చోట్లా వర్షం కురిసింది.

PN

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈసెల 31న ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 12 5వ సంచిక. కాగా , ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్ , AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ

YouTube ఛాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

SINGHAL EP-I DELHI - SPEAKERS CONFERENCE

25.08.2025

Lok Sabha Speaker Om Birla has said that freedom of speech and expression is the strength of democracy, but this freedom should be used in a dignified manner. Mr Birla said this while addressing two-day All India Speakers' Conference at Delhi legislative assembly today. He said, degrading dignity of the Parliament is a concern, political parties must reflect on their behaviour inside the House. Mr Birla urged all the speakers to make Houses more transparent and more responsible towards people.

BYTE-OM BIRLA

Addressing the gathering, Speaker of the Delhi legislative assembly Vijender Gupta noted that Vithalbhai Patel proved that the Speaker is not a representative of any party but an impartial guardian of the dignity and decorum of the House.

BYTE-VIJENDER GUPTA

The two-day conference was organised to commemorate the Centenary year of election of Vithalbhai Patel as the first Indian Speaker of the Central Legislative Assembly. Union Ministers Manohar Lal, and Jyotiraditya Scindia, Delhi Chief Minister Rekha Gupta and the speakers of the legislative assemblies of the states and union territories participated in the event.

SAKLEN/1817

GUJARAT - PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be launching development projects worth over Rs 5,400 Crore in Ahmedabad today. During his two day visit to Gujarat, Mr Modi will also address a public function in Ahmedabad this evening. They include various Urban development projects worth 2,500 crore in Ahmedabad and Gandhinagar and power supply projects worth

over 1100 crore. Our correspondent Aparna Khunt reports:

(V/C- APARNA KHUNT)

"In a major boost to Gujarat's infrastructure, the Prime Minister will inaugurate power distribution projects worth over ₹1,000 crore in Ahmedabad, Mehsana and Gandhinagar under the Uttar Gujarat Vij Company Limited. Implemented under the Revamped Distribution Sector Scheme, these projects will modernize the electricity network, cut losses, reduce outages during adverse weather and ensure safer, more reliable power supply. The Prime Minister will also inaugurate the redevelopment of slums at Ramapir No Tekro under Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban), alongside major road-widening works on the Sardar Patel Ring Road and new urban projects to strengthen water supply and sewerage management in Ahmedabad. Further, to enhance public services and digital governance, the Prime Minister will lay the foundation stone of a new Stamps and Registration Building in Ahmedabad West and a State-Level Data Storage Centre in Gandhinagar. Together, the projects will give a big push to modern infrastructure, better public services, and faster growth for Gujarat. APARNA KHUNT, AKASHVANI NEWS, AHMEDABAD."

<><><>APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1135 HRS

PLFS-WOMEN EMPOWERMENT

The Ministry of Labour and Employment has emphasized that Women's employment rate in India has nearly doubled between 2017-18 to 2023-24. According to the Periodic Labour Force Survey (PLFS), the Female unemployment Rate has dropped from 5.6 percent in 2017-18 to 3.2 percent in 2023-24. The survey said that in rural India, female employment has grown by 96 percent, while urban areas have seen an increase of 43 percent during the same period. The number of women-led MSMEs also doubled from 2010-11 to 2023-24. The Ministry highlighted that over the past seven years, 1.56 crore women have joined the formal workforce and as of this month e-Shram has recorded more than 16 crore women unorganized workers' registration.

<><>PRIYA/DRISHTI/ROHAN/1651 HRS

DAY. IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued a red color

warning for extremely heavy rainfall over Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Punjab today. According to the weather agency, heavy to very heavy rainfall is also expected at isolated places over Gujarat, Rajasthan and Uttarakhand till tomorrow. Speaking exclusively to Akashvani News, senior IMD scientist Dr R K Jenamani said that a low pressure area is likely to form over the Bay of Bengal coast during the next 48 hours. He said that, due to this a fresh rainfall is expected at places over Odisha, Andhra Pradesh and parts of Gangetic West Bengal till Wednesday.

(S/B - JENAMANI - IN GNR MAIL)

<><> <> SHIVANG/NITIKA/VISHNU/1343 HRS

SINGHAL EP-I 25.08.2025 NATIONAL SPORTS DAY

Youth Affairs and Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya will lead Fit India's Pan-India Sports Movement from 29th to 31st of this month across the nation. The movement honouring Hockey legend Major Dhyanchand will commence on the occasion of National Sports Day. The Youth Affairs and Sports Ministry, in a statement, said that the three-day nation-wide sports and fitness movement is being observed under the theme of 'Ek Ghanta, Khel ke Maidan Main'. The Ministry also highlighted that eminent athletes and public representatives are also set to take part in the National Sports Day celebrations and engage with sports activities in all corners of the nation.

<><>ISHANI/SHIVANG/BHANU/1741 HRS